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INTERSCAMBIO 
COMMERCIALE 

Nel confronto tra i primi 5 mesi del 2020 e del 2019, le

esportazioni sono diminuite del 19,7% passando da

USD 76,7 miliardi a USD 61,5 miliardi, mentre le

importazioni hanno registrato una diminuzione pari al

5,2%, passando da USD 87,1 a USD 82,6 miliardi. Nel

complesso l’interscambio totale ha registrato una

diminuzione del 12,0%, da USD 163,8 a USD 144,2

miliardi e il deficit commerciale è salito a 21,0 miliardi

USD.
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TURCHIA/MONDO
Gennaio – Maggio 2020 

2019 2020 Var% 

IMPORTAZIONI  87.087.369 82.591.091 -5,2%

ESPORTAZIONI 76.729.493 61.585.729 -19,7%

INTERSCAMBIO 163.816.863 144.176.820 -12,0%

SALDO -10.357.876 -21.005.362

Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica
Valori: migliaia di dollari
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INTERSCAMBIO 
COMMERCIALE CON UE 

Nei primi cinque mesi del 2020, nei confronti della UE - principale

partner commerciale della Turchia - con il 35,5 % dell’interscambio

totale, si è passati da 61,3 miliardi USD a 51,2 miliardi USD. Le

importazioni dalla UE sono passate da USD 27,9 miliardi a USD

25,9 miliardi (-7,1%), mentre le esportazioni verso la UE sono

diminuite del 24,3%, passando da USD 33,4 a USD 25,3 miliardi.

Complessivamente l’interscambio Turchia/UE è diminuito nel

periodo considerato del 16,4% passando da USD 61,3 miliardi del

2019 a USD 51,2 miliardi registrati nei primi cinque mesi dell’anno

2020.
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TURCHIA/UE
Gennaio – Maggio 2020

2019 2020 Var% Quota

IMPORTAZIONI  27.884.692 25.906.376 -7,1% 31,4%

ESPORTAZIONI 33.375.658 25.282.033 -24,3% 41,1%

INTERSCAMBIO 61.260.350 51.188.408 -16,4% 35,5%

SALDO 5.490.967 -624.343

Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica
Valori: migliaia di dollari
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GERMANIA
STATI
UNITI

REGNO
UNITO

IRAQ ITALIA FRANCIA SPAGNA OLANDA ISRAELE
FED.

RUSSIA
ROMANIA BELGIO EGITTO

ARABIA
SAUDITA

POLONIA

2019 (Gen-Mag) 7.156.121 3.814.620 4.485.635 4.110.961 4.270.249 3.366.995 3.753.790 2.202.174 1.899.591 1.571.461 1.761.110 1.529.786 1.431.888 1.596.158 1.531.920

2020 (Gen-Mag) 5.812.079 3.829.155 3.444.691 3.374.509 2.973.637 2.442.036 2.336.281 2.011.261 1.688.267 1.553.743 1.414.953 1.337.316 1.293.604 1.212.006 1.200.608
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Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica
Valori: migliaia di dollari
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CINA GERMANIA
FED.

RUSSIA
STATI
UNITI

ITALIA
COREA

DEL SUD
FRANCIA IRAQ

REGNO
UNITO

INDIA SVIZZERA SPAGNA
EMMIRATI

ARABI
GIAPPONE OLANDA

2019 (Gen-Mag) 7.535.099 7.689.663 9.209.523 4.679.417 3.747.737 2.544.524 2.736.997 273.172 2.192.072 2.817.721 1.424.741 1.820.698 1.909.316 1.560.759 1.427.117

2020 (Gen-Mag) 8.440.471 7.587.202 7.547.673 5.282.496 3.179.943 2.577.353 2.408.655 2.400.319 2.012.199 1.910.856 1.851.815 1.679.141 1.597.538 1.542.968 1.406.537
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Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica
Valori: migliaia di dollari



PRINCIPALI PARTNER COMMERCIALI
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Nei primi cinque mesi del 2020, la graduatoria dei principali partner commerciali

mostra al primo posto la Germania con USD 13,4 miliardi di interscambio (-9,7%

rispetto al 2019), di cui 7,6 miliardi di importazioni (-1,3%) e 5,8 miliardi di

esportazioni (-18,8%) con un saldo negativo per la Turchia di USD 1,8 milioni; al

secondo posto la Cina, con 9,4 miliardi di interscambio (8,6%), di cui 8,4 miliardi

di import (12,0%) e 977 milioni di export (-14,0%) e un saldo negativo per la

Turchia di 7,0 miliardi di USD. L’Italia mantiene la quinta posizione in questo

ranking dei partner commerciali della Turchia.
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2017 2018 2019 2020 (Gen-May)

GERMANIA 16.137 16.144 15.435 5.812

REGNO UNITO 11.107 11.113 10.870 3.445

STATI UNITI 8.305 8.306 8.058 3.829

IRAQ 8.346 8.351 8.999 3.375

ITALIA 9.560 9.566 9.300 2.974
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Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica
Valori: milioni di dollari 
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2017 2018 2019 2020 (Gen-Mag)

CINA 23.371 20.719 18.497 8.440

GERMANIA 21.302 20.407 17.976 7.587

RUSSIA (FED.) 19.514 21.990 22.454 7.548

STATI UNITI 11.952 12.378 11.186 5.282

ITALIA 11.305 10.154 8.612 3.180
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Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica
Valori: milioni di dollari 



INTERSCAMBIO COMMERCIALE
Gennaio – Maggio 2020
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IMPORTAZIONI Var% ESPORTAZIONI Var%
TOTALE 

INTERSCAM.
Var% SALDO QUOTA

GERMANIA 7.587.202 -1,3% 5.812.079 -18,8% 13.399.281 -9,7% -1.775.123 9,29%

CINA 8.440.471 -1,3% 977.946 -14,0% 9.418.417 8,6% -7.462.525 6,53%

STATI UNITI 5.282.496 12,9% 3.829.155 0,4% 9.111.652 7,3% -1.453.341 6,32%

FED. RUSSIA 7.547.673 -18,0% 1.553.743 -1,1% 9.101.416 -15,6% -5.993.931 6,31%

ITALIA 3.179.943 -15,2% 2.973.637 -30,4% 6.153.580 -23,3% -206.306 4,27%

IRAQ 2.400.319 778,7% 3.374.509 -17,9% 5.774.829 31,7% 974.190 4,01%

REGNO UNITO 2.012.199 -8,2% 3.444.691 -23,2% 5.456.890 -18,3% 1.432.492 3,78%

FRANCIA 2.408.655 -12,0% 2.442.036 -27,5% 4.850.691 -20,5% 33.382 3,36%

SPAGNA 1.679.141 -7,8% 2.336.281 -37,8% 4.015.422 -28,0% 657.140 2,79%

OLANDA 1.406.537 -1,4% 2.011.261 -8,7% 3.417.798 -5,8% 604.724 2,37%

COREA DEL SUD 2.577.353 1,3% 460.046 13,6% 3.037.398 3,0% -2.117.307 2,11%

EMMIRATI ARABI 1.597.538 -16,3% 1.083.398 -34,9% 2.680.936 -25,0% -514.140 1,86%

BELGIO 1.244.862 -2,7% 1.337.316 -12,6% 2.582.178 -8,1% 92.454 1,79%

ROMANIA 981.707 -13,9% 1.414.953 -19,7% 2.396.660 -17,4% 433.245 1,66%

ISRAELE 657.969 -13,9% 1.688.267 -11,1% 2.346.236 -12,5% 1.030.298 1,63%

ALTRI PAESI 33.587.026 -11,9% 26.846.411 -20,1% 60.433.437 -15,7% -6.740.615 41,92%

TOTALE GENERALE 82 591 091 -5,2% 61 585 729 -19,7% 144.176.820 -12,0% -21.005.362 100,00%

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica
Valori: migliaia di dollari
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica
Valori: miİioni di dollari
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Esportazioni Turchia verso mondo
Principali prodotti

Gennaio – Maggio 2020

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Ferro ed acciaio

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Abbigliamento ed accessori

Altri prodotti

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica

2019 2020 Var% 
(20/19)

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio 11.441 7.567 -33,9%

Macchinari e apparecchiature meccaniche 7.567 6.061 -19,9%

Ferro ed acciaio 4.699 3.367 -28,3%

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche

4.015 3.286 -18,2%

Abbigliamento ed accessori 3.861 2.668 -30,9%

Materie plastiche e lavori di tali materie 2.935 2.557 -12,9%

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 
bigiotteria

2.900 2.385 -17,8%

Articoli in ferro ed acciaio 2.795 2.384 -14,7%

Abbigliamento, non a maglia ed accessori 3.099 2.289 -26,1%

Combustibili minerali, oli minerali 3.434 2.131 -37,9%

Altri prodotti 29.984 26.891 -10,3%

TOTALE 76.729 61.586 -19,7%
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15%

11%

9%

7%

7%

51%

Importazioni Turchia dal mondo
Principali prodotti

Gennaio – Maggio 2020

Combustibili minerali, oli
minerali

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Pietre preziose e semi-
preziose, metalli preziosi, perle,
bigiotteria

Ferro ed acciaio

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Altri prodotti

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica

2019 2020 Var% 
(20/19)

Combustibili minerali, oli minerali 18.387 12.733 -30,7

Macchinari e apparecchiature meccaniche 8.881 8.874 -0,1

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 
bigiotteria 

4.561 7.345 61,0

Ferro ed acciaio 6.300 5.776 -8,3

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche

6.293 5.761 -8,5

Materie plastiche e lavori di tali materie 5.099 4.745 -6,9

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio 3.664 4.188 14,3

Prodotti chimici organici 2.653 2.476 -6,6

Prodotti farmaceutici 2.022 2.097 3,7

Apparecchi medicali, ottici, per fotografia e per cinematografia 1.871 1.916 2,4

Altri prodotti 27.356 26.680 -2,5

TOTALE 87.087 82.591 -5,2

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica
Valori: miİioni di dollari



INTERSCAMBIO COMMERCIALE 
CON I PRINCIPALI PAESI UE

INTERSCAMBIO COMMERCIALE 
CON L’ITALIA



INTERSCAMBIO 
COMMERCIALE 

L’Italia si posiziona quale 5° partner
commerciale con 6,2 miliardi di
interscambio totale (-23,3%) rispetto al
2019, di cui 3,2 miliardi di importazioni
(-15,2%) e 3,0 miliardi di esportazioni
(-30,4%) e un saldo negativo per la
Turchia di 206 milioni di USD. Nei primi
cinque mesi dell’anno 2020 l’Italia si
conferma il quinto fornitore della Turchia
dopo Cina, Germania, Russia e Stati Uniti
e il quinto cliente dopo Germania, Regno
Unito, Stati Uniti e Iraq.
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TURCHIA/ITALIA
Gennaio – Maggio 2020

2019 2020 Var % Quota

IMPORTAZIONI  3.747.737 3.179.943 -15,2% 3,9%

ESPORTAZIONI 4.270.249 2.973.637 -30,4% 4,8%

INTERSCAMBIO 8.017.986 6.153.580 -23,3% 4,3%

SALDO 522.512 -206.306

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica
Valori: migliaia di dollari
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

IMPORTAZIONI 9.967 11.008 7.666 10.203 13.449 13.344 12.885 12.055 10.639 10.219 11.307 10.154 8.612

ESPORTAZIONI 7.478 7.816 5.893 6.508 7.856 6.376 6.721 7.144 6.887 7.583 8.476 9.566 9.300

SALDO -2.489 -3.192 -1.773 -3.695 -5.593 -6.968 -6.164 -4.911 -3.752 -2.636 -2.831 -588 688
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica
Valori: milioni di dollari
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23%

8%

8%

8%
5%

48%

Esportazioni dalla Turchia verso l’Italia
Principali prodotti

Gennaio – Maggio 2020

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Ferro ed acciaio

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Frutta commestibili, scorze di
agrumi o di meloni

Combustibili minerali, oli
minerali

Altri prodotti

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica
Per elaborazione dei dati di principali prodotti e’ stato utilizzato il sistema commerciale speciale. 
(I depositi doganali e le zone franche non sono inclusi nelle statistiche)

2019 2020 Var% 
(20/19)

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio 1.138.064 652.990 -42,6%

Ferro ed acciaio 512.897 236.295 -53,9%

Macchinari e apparecchiature meccaniche 335.441 233.800 -30,3%

Frutta commestibili, scorze di agrumi o di meloni 197.300 228.754 15,9%

Combustibili minerali, oli minerali 142.675 130.545 -8,5%

Indumenti ed accessori di abbigliamento, a maglia 128.213 98.245 -23,4%

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche

135.956 92.193 -32,2%

Materie plastiche e lavori di tali materie 100.969 86.478 -14,4%

Rame e articoli in rame 102.604 81.426 -20,6%

Articoli in ferro ed acciaio 97.532 76.404 -21,7%

Altri prodotti 1.173.110 907.651 -22,6%

TOTALE 4.064.760 2.824.781 -30,5%

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica
Valori: migliaia di dollari
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24%

8%

7%

5%

5%

51%

Importazioni della Turchia dall’Italia
Principali prodotti

Gennaio – Maggio 2020

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Materie plastiche e lavori di tali
materie

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Ferro ed acciaio

Altri prodotti

2019 2020 Var% 
(20/19)

Macchinari e apparecchiature meccaniche 881.461 694.875 -21,2%

Materie plastiche e lavori di tali materie 248.622 225.816 -9,2%

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio  209.560 211.371 0,9%

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche

187.747 158.951 -15,3%

Ferro ed acciaio 141.949 139.082 -2,0%

Prodotti farmaceutici 127.566 131.219 2,9%

Prodotti vari delle industrie chimiche 78.888 83.650 6,0%

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 
bigiotteria 

117.436 79.585 -32,2%

Articoli in ferro ed acciaio 94.304 78.052 -17,2%

Navigazione aerea o spaziale 119.153 70.859 -40,5%

Altri prodotti 1.242.141 1.031.539 -17,0%

TOTALE 3.448.826 2.905.000 -15,8%

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica
Valori: migliaia di dollariFonte: TUIK - Istituto turco di statistica

Per elaborazione dei dati di principali prodotti e’ stato utilizzato il sistema commerciale speciale. 
(I depositi doganali e le zone franche non sono inclusi nelle statistiche)



INTERSCAMBIO COMMERCIALE 
CON I PRINCIPALI PAESI UE

INTERSCAMBIO COMMERCIALE 
CON I PRINCIPALI PAESI UE



INTERSCAMBIO COMMERCIALE CON I PRINCIPALI PAESI UE
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TURCHIA/UE 2016 2017 2018 2019
2020

(Gen-Mag)

GERMANIA 35.479 36.427 36.551 33.412 13.399

ITALIA 17.802 19.782 19.721 17.912 6.154

REGNO UNITO 17.011 16.157 18.559 16.297 5.457

FRANCIA 13.389 14.657 14.702 13.995 4.851

Fonte: TUIK – Istituto turco di statistica
Valori: milioni di dollari
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Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica
Valori: migliaia di dollari

19%

14%

8%

7%
7%

45%

Importazioni della Turchia dalla Germania
Principali prodotti

Gennaio – Maggio 2020

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Plastica e prodotti in plastica

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Prodotti farmaceutici

Altri prodotti

2019 2020 Var% 
(20/19)

Macchinari e apparecchiature meccaniche 1.505.280 1.380.820 -8,3%

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio 877.892 1.010.962 15,2%

Plastica e prodotti in plastica 567.809 551.972 -2,8%

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche

532.935 509.536 -4,4%

Prodotti farmaceutici 399.578 475.580 19,0%

Apparecchi medicali, ottici, per fotografia e per cinematografia 337.362 347.141 2,9%

Navigazione aerea o spaziale 281.330 328.597 16,8%

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 
bigiotteria 

347.069 308.147 -11,2%

Articoli in ferro ed acciaio 341.514 267.490 -21,7%

Ferro ed acciaio 341.295 260.343 -23,7%

Altri prodotti 1.704.542 1.730.993 1,6%

TOTALE 7.236.606 7.171.581 -0,9%

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica
Per elaborazione dei dati di principali prodotti e’ stato utilizzato il sistema commerciale speciale. 
(I depositi doganali e le zone franche non sono inclusi nelle statistiche)
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24%

16%

15%

8%

4%

33%

Importazioni della Turchia dal Regno Unito
Principali prodotti

Gennaio – Maggio 2020

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Pietre preziose e semi-
preziose, metalli preziosi, perle,
bigiotteria

Ferro ed acciaio

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Materie plastiche e lavori di tali
materie

Altri prodotti

2019 2020 Var% 
(20/19)

Macchinari e apparecchiature meccaniche 687.188 468.682 -31,8%

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 
bigiotteria 

90.648 307.465 239,2%

Ferro ed acciaio 413.019 299.409 -27,5%

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio  103.873 150.487 44,9%

Materie plastiche e lavori di tali materie 72.868 84.265 15,6%

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche

77.291 71.138 -8,0%

Prodotti farmaceutici 73.433 69.860 -4,9%

Apparecchi medicali, ottici, per fotografia e per cinematografia 64.788 61.461 -5,1%

Prodotti vari delle industrie chimiche 60.733 49.468 -18,5%

Estratti per concia o per tinta, tannini e loro derivati 35.801 37.709 5,3%

Altri prodotti 430.020 339.994 -20,9%

TOTALE 2.109.663 1.939.937 -8,0%

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica
Valori: migliaia di dollariFonte: TUIK - Istituto turco di statistica

Per elaborazione dei dati di principali prodotti e’ stato utilizzato il sistema commerciale speciale. 
(I depositi doganali e le zone franche non sono inclusi nelle statistiche)
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18%

14%

10%

9%
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41%

Importazioni della Turchia dalla Francia 
Principali prodotti

Gennaio – Maggio 2020

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Ferro ed acciaio

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Materie plastiche e lavori di tali
materie

Altri prodotti

2019 2020 Var% 
(20/19)

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio  1.275.364 870.582 -31,7%

Macchinari e apparecchiature meccaniche 1.001.613 795.170 -20,6%

Indumenti ed accessori di abbigliamento, a maglia 715.078 562.923 -21,3%

Indumenti ed accessori di abbigliamento, diversi da quelli a 
maglia

364.273 314.653 -13,6%

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche

358.924 283.276 -21,1%

Articoli in ferro o acciaio 278.584 233.282 -16,3%

Preparazioni di ortaggi o di legumi, di frutta o di altre parti di 
piante

168.300 216.310 28,5%

Materie plastiche e lavori di tali materie 191.981 175.663 -8,5%

Frutta commestibili, scorze di agrumi o di meloni 133.120 174.112 30,8%

Alluminio e lavori di alluminio 195.369 173.029 -11,4%

Altri prodotti 1.934.298 1.593.136 -17,6%

TOTALE 6.616.904 5.392.136 -18,5%

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica
Valori: migliaia di dollariFonte: TUIK - Istituto turco di statistica

Per elaborazione dei dati di principali prodotti e’ stato utilizzato il sistema commerciale speciale. 
(I depositi doganali e le zone franche non sono inclusi nelle statistiche)
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Esportazioni dalla Turchia verso Germania
Principali prodotti

Gennaio – Maggio 2020

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Indumenti ed accessori di
abbigliamento, a maglia

Indumenti ed accessori di
abbigliamento, diversi da quelli
a maglia

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Altri prodotti

2019 2020 Var% 
(20/19)

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio  1.275.364 870.582 -31,7%

Macchinari e apparecchiature meccaniche 1.001.613 795.170 -20,6%

Indumenti ed accessori di abbigliamento, a maglia 715.078 562.923 -21,3%

Indumenti ed accessori di abbigliamento, diversi da quelli a 
maglia

364.273 314.653 -13,6%

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche

358.924 283.276 -21,1%

Articoli in ferro o acciaio 278.584 233.282 -16,3%

Preparazioni di ortaggi o di legumi, di frutta o di altre parti di 
piante

168.300 216.310 28,5%

Materie plastiche e lavori di tali materie 191.981 175.663 -8,5%

Frutta commestibili, scorze di agrumi o di meloni 133.120 174.112 30,8%

Alluminio e lavori di alluminio 195.369 173.029 -11,4%

Altri prodotti 1.934.298 1.593.136 -17,6%

TOTALE 6.616.904 5.392.136 -18,5%

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica
Valori: migliaia di dollariFonte: TUIK - Istituto turco di statistica

Per elaborazione dei dati di principali prodotti e’ stato utilizzato il sistema commerciale speciale. 
(I depositi doganali e le zone franche non sono inclusi nelle statistiche)
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Esportazioni dalla Turchia verso Regno Unito
Principali prodotti

Gennaio – Maggio 2020

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Pietre preziose e semi-preziose,
metalli preziosi, perle, bigiotteria

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Indumenti ed accessori di
abbigliamento, a maglia

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Altri prodotti

2019 2020 Var% 
(20/19)

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio  1.028.440 652.344 -36,57%

Pietre preziose e semi-preziose, metalli preziosi, perle, 
bigiotteria 

129.219 391.773 203,19%

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche

452.030 328.573 -27,31%

Indumenti ed accessori di abbigliamento, a maglia 521.063 314.828 -39,58%

Macchinari e apparecchiature meccaniche 400.845 304.203 -24,11%

Indumenti ed accessori di abbigliamento, diversi da quelli a 
maglia

257.550 167.419 -35,00%

Materie plastiche e lavori di tali materie 130.007 125.408 -3,54%

Articoli in ferro ed acciaio 180.335 108.147 -40,03%

Frutta commestibili, scorze di agrumi o di meloni 81.197 78.763 -3,00%

Carta e cartone 84.467 66.924 -20,77%

Altri prodotti 1.039.343 782.160 -24,74%

TOTALE 4.304.496 3.320.542 -22,86%

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica
Valori: migliaia di dollariFonte: TUIK - Istituto turco di statistica

Per elaborazione dei dati di principali prodotti e’ stato utilizzato il sistema commerciale speciale. 
(I depositi doganali e le zone franche non sono inclusi nelle statistiche)
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Esportazioni dalla Turchia verso Francia
Principali prodotti

Gennaio – Maggio 2020

Autoveicoli, trattori e parti di
ricambio

Macchinari e apparecchiature
meccaniche

Macchinari di precisione ed
attrezzature elettriche ed
elettroniche

Indumenti ed accessori di
abbigliamento, a maglia

Indumenti ed accessori di
abbigliamento, diversi da
quelli a maglia

Altri prodotti

2019 2020 Var% 
(20/19)

Autoveicoli, trattori e parti di ricambio  1.282.520 871.324 -32,1%

Macchinari e apparecchiature meccaniche 334.914 229.951 -31,3%

Macchinari di precisione ed attrezzature elettriche ed 
elettroniche

269.291 163.832 -39,2%

Indumenti ed accessori di abbigliamento, a maglia 197.227 125.531 -36,4%

Indumenti ed accessori di abbigliamento, diversi da quelli a 
maglia

119.774 92.125 6,4%

Frutta commestibili; scorze di agrumi o di meloni 86.601 84.936 -29,1%

Articoli in ferro ed acciaio 83.570 71.572 -14,4%

Materie plastiche e lavori di tali materie 77.508 65.176 -15,9%

Altri manufatti tessili confezionati; assortimenti; oggetti da 
rigatere e stracci

48.307 51.083 5,7%

Mobili; Apparecchi per l'illuminazione 71.587 49.353 -31,1%

Altri prodotti 667.105 514.213 -22,9%

TOTALE 3.238.406 2.319.096 -28,4%

Fonte: TUIK - Istituto turco di statistica
Valori: migliaia di dollariFonte: TUIK - Istituto turco di statistica

Per elaborazione dei dati di principali prodotti e’ stato utilizzato il sistema commerciale speciale. 
(I depositi doganali e le zone franche non sono inclusi nelle statistiche)
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